Secunda species est nygromantia. Unde predicti nygromantici sunt quorum precantationibus videntur resuscitari mortui, divinare et ad interrogata respondere. ‘Nygro’ enim grece ‘mortui’ latine, et ‘mantia,’ ‘divinatio’ nuncupatur, ad quos suscitandos⁴¹⁶ sanguis cadaveris adicitur, nam amare sanguinem demones dicunt, et ideo quotiescumque nygromantia fit, crux aque mixta ut colore sanguinis provocatur.⁴¹⁷

Sequuntur quattuor divinationis genera ab elementis quatuor nominata. Unde dicit Varro, sicut allegat Ysidorus, scilicet ‘ydromantia’ ab ‘aqua.’ Unde Ysidorus ubi prius, et habetur in decreto: “ydromantia est in aquarum inspectione umbras demonum evocare⁴¹⁸ et ymagines vel ludificationes eorum videre ubique, aliqua ab eis audire, ubi⁴¹⁹ adhibito sanguine, etiam infans perhibetur suscitare.”⁴²⁰

Alia est aeromantia, ab aere, quando scilicet ex aere divinat aliquis, sicut dictum est de ydromantia. Alia es pyromantia, ab igne, quando scilicet ex igne divinatur, secundum Ysidorum.⁴²¹ Alia est geomantia, a terra; verum est quod geomantia que nunc currit est ars quedam vaticinaria qua, per figuram quindecim ex punctis scriptis in tabula et diversimode calculatis, demonstrantur occulta. Sic ergo habentur sex species divinationis.

Alia est divinatio que, licet communem nomen habeat, tamen specialiter interpretatur.⁴²² ‘Divini’ secundum Ysidorum dicuntur quasi Deo pleni; divinitati enim se plenos simulant et astutia quadam fraudulenta hominibus futura conjecturant. Et hoc dicit esse duo genera, scilicet ars et furor. Similiter est incantatio, que licet sit nomen commune, tamen specialiter ‘incantatores’ Ysidorus vocat qui rem seu incantationem verbis peragunt. Nona est ‘ariolorum’ ab ‘ara,’ quia secundum Ysidorum circa aras ydolorum nepharias voces emittunt, offerendo sacrificia funesta, id est fellata vel sumen [. .].

⁴¹⁶ “Suscitandos” is conjectural. The manuscript reads “suscita(n)d”, which could also be read as “suscitandum.”

⁴¹⁷ The text continues parallel to the same passage in the *Decretum Gratiani*, PL 187, col. 1353A: “Nigromantici sunt quorum precantationibus videntur resuscitari mortui, diuinare et ad interrogata respondere. Νεκρὸς enim grece mortuus, μαντεῖον diuinatio nuncupatur, ad quos suscitandos cadaueri sanguis adicitur. Nam amare sanguinem daemones dicuntur, ideoque, quotiescumque nigromantia fit, crux aquae miscetur, ut colore sanguinis facilius prouocatur.”

⁴¹⁸ The manuscript reads: “evocatorum.”

⁴¹⁹ The manuscript reads: “ibi.”

⁴²⁰ *Decretum Gratiani*, PL 187, col. 1353B: “Ydromantici ab aqua dicti. Est enim ydromantia in aquae inspectione umbras demonum euocare, et imagineas ludificationes eorum uidere, ibique ab eis aliqua audire, ubi adhibito sanguine etiam inferos perhibentur suscitare.” Our text contains “infans” for the *Decretum*’s reading “inferos.”